Опубликовано в ИБ «Районный вестник»  № 30 (495) от 05 сентября 2017 года

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Галичском муниципальном районе Костромской области »

                                                                                                 Принято Собранием депутатов

                                                                                      муниципального района

                                                                                            «     24     » августа 2017 года

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральный законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Костромской области от 20.10.2011 года №131-5-ЗКО «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Костромской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области, Собрание депутатов муниципального района РЕШИЛО:

1.  Утвердить Положение «Об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Галичском муниципальном районе  Костромской области» (далее – Положение), согласно приложению.

2. Администрации Галичского муниципального района (заместителю главы администрации Галичского муниципального района по социально-гуманитарному развитию О. Ю. Поваровой) разработать нормативные правовые акты необходимые для реализации Положения   не позднее 20 сентября 2017 года.

3. Настоящее решение направить главе муниципального района для подписания  и опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

	Глава Галичского

муниципального района

Костромской области

_________________А.Н. Потехин

	                   Председатель Собрания депутатов

Галичского муниципального района

Костромской области

_________________ С.В. Мельникова

    «   24   » августа 2017 года

            №    111     .
Приложение
 к решению Собрания депутатов

 Галичского муниципального района

от  «__  __» августа  2017 года  №         _

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании поддержки социально ориентированным

некоммерческим организациям в Галичском муниципальном районе
 Костромской области
Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральный законом от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Костромской области от 20.10.2011 года №131-5-ЗКО «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Костромской области», с целью наиболее полного и эффективного использования возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций:

а) в решении задач социального развития муниципального образования;

б) в решении приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала некоммерческих организаций в достижении приоритетных задач в социальной сфере;

в) в развитии сектора социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании;

г) в развитии благотворительной деятельности и добровольчества, играющих ключевую роль в развитии сектора некоммерческих организаций.

2. Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Галичского муниципального района по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.
3. Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, являющиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением социально ориентированными некоммерческими организациями.

4. Действие настоящего Положения не распространяется на некоммерческие организации, являющиеся государственными или муниципальными организациями, политическими партиями и религиозными организациями, также некоммерческие организации, учредителями которых являются иностранные граждане или лица без гражданства.

Статья 2. ПРИНЦИПЫ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ГАЛИЧСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
5. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Галичском муниципальном районе осуществляется на основе следующих принципов:

а) открытости;

б) заявительного обращения за получением поддержки;

в) равного доступа для обращения за получением поддержки от организаций, имеющих право на ее получение;

г) целевого использования ресурсов Галичского муниципального района, предоставляемых в рамках оказания поддержки;

д) невмешательства органов местного самоуправления Галичского муниципального района и их должностных лиц в деятельность получателей поддержки.

6. Не является вмешательством в деятельность получателей поддержки  действия органов местного самоуправления по обеспечению целевого использования ресурсов, предоставляемых в рамках оказания поддержки.

Статья 3. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА РЕШЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ И РАЗВИТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, ОТНОСИМЫЕ К ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В
ГАЛИЧСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
7. Органы местного самоуправления Галичского муниципального района оказывают поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными документами следующие виды деятельности:

а) социальная поддержка и защита граждан;

б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

г) охрана окружающей среды и защита животных;

д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

е) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям, правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

 з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;

и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

к) защита семьи, детства, материнства и отцовства;

л) развитие детского и молодежного общественного движения, поддержка детских, молодежных общественных объединений и общественных объединений, работающих с детьми и молодежью;

м) укрепление межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии;

н) содействие развитию туризма на территории Костромской области.

Статья 4. ФОРМЫ ОКАЗАНИЯ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ГАЛИЧСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
8. Органы местного самоуправления Галичского муниципального района оказывают социально ориентированным некоммерческим организациям поддержку в следующих формах:

а) финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций;
б) предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

в) размещение у социально ориентированных некоммерческих организаций заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Статья 5. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА

9. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Галичском муниципальном районе осуществляется путем  предоставления во владение и (или) в пользование муниципального  имущества включенного в перечень муниципального имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе некоммерческим организациям, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению.

10. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Галичского муниципального района, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) некоммерческим организациям, а также порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование некоммерческим организациям включенного в них муниципального имущества устанавливаются решением Собрания депутатов Галичского муниципального района.

11. Муниципальное имущество, предоставляемое в качестве имущественной поддержки должно быть свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций).

12. Перечь данного имущества публикуется в средствах массовой информации, а также размещается на  официальном сайте Галичского муниципального района.

Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность. Запрещается продажа переданного социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

Статья 6. ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА

13. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Галичского муниципального района за счет бюджетных ассигнований местного бюджета путем предоставления субсидий в порядке, установленном администрацией Галичского муниципального района.
Статья 7. ИНФОРМАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

14. Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Галичском муниципальном районе осуществляется с целью пропаганды и популяризации деятельности организаций, путем:

а) создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
б) обеспечения подготовки информационных материалов, освещающих деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций Галичского муниципального района;
в) размещения материалов о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на официальном сайте Галичского муниципального района.
Статья 8. КОНСУЛЬТАЦИОННАЯ ПОДДЕРЖКА

15. Консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Галичском муниципальном районе осуществляется органами местного самоуправления путем:

а) предоставления некоммерческим организациям консультаций по различным вопросам их деятельности;

б) организации и проведения обучающих и консультационных семинаров, тренингов, круглых столов;

в) иных мероприятий по консультационной поддержке.

Статья 9. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ОКАЗАНИЮ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
                           16. Полномочия Собрания депутатов Галичского муниципального района:

а) утверждение Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Галичского муниципального района, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) некоммерческим организациям, а также Порядка и условий предоставления во владение и (или) в пользование некоммерческим организациям включенного в них муниципального имущества;
б) утверждение расходов, направленных  на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в составе бюджета Галичского муниципального района;
в) осуществление контроля за соблюдением норм настоящего Положения и целевым использованием ресурсов Галичского муниципального района, предоставляемых на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

17. Полномочия администрация Галичского муниципального района:

а) подготовка предложений к проекту бюджета  Галичского муниципального района по финансированию мероприятий, направленных на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям  в Галичском муниципальном районе.

б) разработка и утверждение порядка предоставления субсидий из бюджета Галичского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям.

  в) разработка и реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

  г) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оценка эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на территориях муниципальных образований.

д) организация предоставления муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в формах, предусмотренных настоящим Положением.

е) ведение муниципального Реестра социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки.

ж) осуществление необходимых действий по обеспечению целевого использования получателями поддержки ресурсов Галичского муниципального района.

 з) другие полномочия, предусмотренные нормами настоящего Положения.